
Zápisnica a Uznesenia 

z druhého zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Stankovany spojeného so 

zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o.  

konaného dňa 20.04.2016 

 

Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny  

 

Program zasadania: 

1. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, predsedu a členov návrhovej komisie 

2. Analýza vývoja hospodárenia v spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. 

3. Udelenie Pamätnej plakety Obce Stankovany pri príležitosti 20. výročia založenia 

spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. 

4. Prejednanie stanoviska k plánovanej výstavbe rozhľadne na Federovskej skale 

5. Rôzne 

6. Diskusia 

7. Záver 

 

Priebeh zasadania:  

Druhé zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného 

zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. otvoril o 18:00 hod. a viedol 

štatutárny orgán a starosta obce Rudolf Baleja, ktorý privítal všetkých prítomných.  

Starosta obce konštatoval, že Valné zhromaždenie spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. 

je uznášania schopné, nakoľko z 9 poslancov Obecného zastupiteľstva je prítomných 7 

poslancov. Starosta ospravedlnil neúčasť poslanca Ing. Petra Tomáňa, ktorý je služobne 

vzdialený a poslanec Ing. Juraj Chyla svoju neúčasť neospravedlnil. 

 

1. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, predsedu a členov návrhovej komisie 

Starosta určil za zapisovateľa JUDr. Vladimíra Urbana, za predsedu návrhovej  komisie p. 

Mgr. Petra Lacka a za členov p. Ľudmilu Malchovú a p. Joachima Fúru  a za overovateľov 

zápisnice p. Jána Lacka a p. Michala Straku, poslancov OZ.  

Uznesenie č.: 23/2016/02 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.  s c h v a ľ u j e   za zapisovateľa JUDr. Vladimíra Urbana, za predsedu 

návrhovej  komisie p. Mgr. Petra Lacku  a za členov p. Ľudmilu Malchovú  a p. Joachim Fúru  

a   za overovateľov zápisnice  p. Jána Lacka  a p. Michala Straku, poslancov OZ.  

 

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   7 

 Za:    7  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

     Mgr. Peter Lacko, Ľudmila   

Malchová, Milan Matejík, Michal 

Straka,  JUDr. Vladimír Urban,  

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 

2.  Analýza vývoja hospodárenia spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. za obdobie 

rokov 1997 – 2014 



Analýzu vývoja hospodárenia spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. za obdobie rokov 

1997 – 2014  predniesla hl. kontrolórka obce Ing. Mária Straková (príloha č. 1). 

 

Uznesenie č.: 24/2016/02 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.  b e r i e   n a   v e  d o m i e  obsah Analýzy vývoja hospodárenia 

spoločnosti Obecné lesy Stankovany, spol. s.r.o. za obdobie rokov 1997 – 2014.    

                    

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:              7  

 Za:    7  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

     Mgr. Peter Lacko, Ľudmila   

Malchová, Milan Matejík, Michal 

Straka, JUDr. Vladimír Urban,  

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 

 

3.  Udelenie Pamätnej plakety Obce Stankovany pri príležitosti 20. výročia založenia 

spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. 

Starosta obce navrhol oceniť plaketou obce za zásluhy pri rozvoji spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, spol.  s.r.o. pri príležitosti 20. výročia jej založenia, a to pre Milana Straku, 

Ladislava Lovása, Ing. Pavla Chylu, Petra Lacka, Ing. Kamila Chorváta a Ing. Jána Šáteka. 

 

Uznesenie č.: 25/2016/02 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.   s ch v a ľ u j e    udelenie plakety obce Milanovi Strakovi, Ladislavovi 

Lovásovi, Ing. Pavlovi Chylovi, Petrovi Lackovi, Ing. Kamilovi Chorvátovi a Ing. Jánovi 

Šátekovi pri príležitosti 20. výročia založenia spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. 

                              

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   7 

 Za:    7  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

     Mgr. Peter Lacko, Ľudmila   

Malchová, Milan Matejík, Michal 

Straka, JUDr. Vladimír Urban,  

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 

 

4.  Prejednanie stanoviska k plánovanej výstavbe rozhľadne na Federovskej skale 

Starosta obce informoval o stanoviskách Poľovného združenia Stankovany zo dňa 04. 04. 

2016 a obchodnej spoločnosti Obecné lesy Stankovany, spol. s.r.o. ku žiadosti o povolenie 

výstavby rozhľadne na Federovskej skale v Stankovanoch, ktorý predložil Miroslav Gašper, 

034 92 Stankovany 255 dňa 17.02.2016. 

   Starosta predniesol prítomným poslancom obsah obidvoch stanovísk. Stanovisko 

Poľovného združenia Stankovany je kladné. Stanovisko obchodnej spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany s.r.o. Stankovany je zamietavé, pretože dotknutá parcela patrí do LPF 



a postavenie rozhľadne by bolo porušením ustanovení lesného zákona. Starosta potom 

uviedol, že je povinný dodržiavať zákon a má takéto stanovisko, že nemôže navrhnúť 

uznesenie, ktoré by odsúhlasilo  postaviť rozhľadňu na lesnom pozemku, ale prikláňa sa 

k návrhu obchodnej spoločnosti Obecné lesy Stankovany s.r.o. postaviť rozhľadňu na 

pozemku parc. č. E-KN 1816, ktorý je na hranici lesa a vo vlastníctve obce zapísaný na LV č. 

2411.                

 

Uznesenie č.: 26/2016/02 

OZ obce  Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany s.r.o.  o d p o r ú č a  starostovi obce tento bod programu preložiť na ďalšie 

zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

Obecné zastupiteľstvo Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti 

Obecné lesy Stankovany s.r.o.    b e r i e  na  v e d o m i e  obsah stanovísk  Poľovného 

združenia Stankovany a obchodnej spoločnosti Obecné lesy Stankovany s.r.o. 

 

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   7 

 Za:    7  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

     Mgr. Peter Lacko, Ľudmila   

Malchová, Milan Matejík, Michal 

Straka, JUDr. Vladimír Urban,  

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 

 

5. Rôzne 

A/ Informácia Milana Straku, predsedu Dozornej rady Obecné lesy Stankovany s.r.o. 

o pokračovaní  výstavby Lesnej cesty Havran – Federov na Borsík. (príloha č. 2) 

 

Uznesenie č.: 27/2016/02 

OZ obce  Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany spol. s.r.o.   p o v e r u j e   p.  Milana Straku, aby  vstúpil do rokovania s Ing. 

Rišom a zistil či by bol ochotný  spracovať projekt na výstavbu uvedenej lesnej cesty a zistiť 

cenu projektu, a aby správu predložil na nasledovnom zasadnutí OZ. 

 

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   7 

 Za:    7  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

     Mgr. Peter Lacko, Ľudmila   

Malchová, Milan Matejík, Michal 

Straka, JUDr. Vladimír Urban,  

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 

 

6. Diskusia 

JUDr. Vladimír Urban k analýze hospodárenia uviedol, že celkové náklady spoločnosti 

predstavujú za uvedené dvadsaťročné obdobie sumu 726 658,- EUR a hospodársky výsledok 



predstavuje zisk pred zdanením vo výške 86 468,- EUR očistený od dane predstavuje 

nerozdelený zisk po zdanení sumu 60 522,- EUR, čiže ročný nerozdelený zisk predstavuje 

3 363,- EUR.  

Obecné lesy Stankovany s.r.o. je sociálne orientovaná obchodná spoločnosť v prospech 

občanov obce, cenník dreva pre občanov obce pri samovýrobe dreva, respektíve zakúpenia 

guľatiny na výstavbu rodinných domov je veľmi prijateľný. Táto spoločnosť prispela aj 

k zveľaďovaniu obce a slúži k prospechu občanov. 

Konateľ spoločnosti p. Ladislav Lovás  na otázku nerozdeleného zisku, ako bol rozdelený 

odpovedal nasledovne: Ostáva na účte ako rezerva na zalesňovanie v 1. štvrťroku budúceho 

roka. 

 

Uznesenie č.: 28/2016/02 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.     o d p o r ú č a ,aby Účtovná závierka k 31.12. bežného roka a výsledok 

hospodárenia spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. bol prejednávaný na Valnom 

zhromaždení. O použití výsledku hospodárenia musí rozhodnúť Valné zhromaždenie 

spoločnosti Obecné lesy Stankovany s.r.o. (Obecné zastupiteľstvo obce Stankovany).                         

 

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   7 

 Za:    7  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

     Mgr. Peter Lacko, Ľudmila   

Malchová, Milan Matejík, Michal 

Straka, JUDr. Vladimír Urban,  

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 

 

Ing. Pavol Chyla uviedol k veci výstavby rozhľadne na Federovskej skale, že po jeho diskusii 

s navrhovateľom Miroslavom Gašperom zistil, že rozhľadňa by bola vysoká cca 1,5 m. Je 

však potrebný zásah do porastu a to znižovanie korún stromov a aj výrub. Konateľ 

spoločnosti ani odborný lesný hospodár nemôže dávať súhlasné stanovisko akejkoľvek 

výstavbe v lese. Preto navrhovateľovi navrhol, aby rozhľadňu postavil mimo lesných 

pozemkov na trvalých trávnatých porastoch. Milan Straka uviedol, že rozhľadňa sa stavia na 

najvyššom mieste, nie v dolinke. 

Mgr. Peter Lacko uviedol, že aj na Federovskej skale by musela byť vysoká aspoň 10 m 

rozhľadňa, lebo stromy tam budú ešte rásť do výšky. Pritom z Federovskej skaly aj 

z navrhovanej lúky je ten istý rozhľad.  

Ján Lacko navrhol vyňať 25 m
2
 z LPF a dať ich do prenájmu novovznikajúcemu Turistickému 

oddielu Ing. Pavol Chyla uviedol, že cestou správneho konania a vyňatia uvedeného pozemku 

z LPF by to šlo, ale je to veľmi  zdĺhavá cesta, treba projekt na rozhľadňu, statické posúdenie 

stavby a podobne. 

Mgr. Peter Lacko znova uviedol, že rozhľadňa by musela byť vyššia ako 5 m, pretože stromy 

sú príliš vysoké už teraz a budú ešte rásť do výšky. 

 

 

 



Uznesenie č.: 29/2016/02 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.     b e r i e   n a   v e d o m i e   obsahy diskusných príspevkov. 

                         

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   7 

 Za:    7  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

     Mgr. Peter Lacko, Ľudmila   

Malchová, Milan Matejík, Michal 

Straka, JUDr. Vladimír Urban,  

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 

 

7. Záver 

Starosta obce poďakoval prítomným za pozornosť a účasť na druhom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva spojeného s Valným zhromaždením spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. 

a všetkých prítomných pozval na krátke občerstvenie. Následne valné zhromaždenie o 21:00 

hod. ukončil. 

 

 

 

 

 

Zapísal: JUDr. Vladimír Urban                                                         Rudolf Baleja 

     Predseda valného zhromaždenia a 

           starosta obce 

                 

 

 

 

Overovatelia:  Ján Lacko  ...................... 

 

                                   Michal Straka  ......................  

 

V Stankovanoch,  dňa  20.04.2016 

 

Prílohy: prezenčná listina 

   pozvánka 

   zoznam pozvaných 


